
 
 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
Provincia di Novara 

 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 
 

ORDINANZA N 140 DEL 03-10-2025 
  
Oggetto: 
ORDINANZA SINDACALE DI CHIUSURA DEL CIMITERO CAPOLUOGO PER   
ESTUMULAZIONI STRAORDINARIE 
 

 
IL SINDACO 

 
 

Visto il D.P.R. 285/1990, ed in particolare l'art.82-83-89 che attribuisce al Sindaco le competenze di 
regolazione, in via ordinaria e straordinaria, delle estumulazioni ed esumazioni; 

Visto il D.Lgs. 267/2000, ed in particolare gli artt. 50 e 54; 

Visto l'art. 20 del Regolamento della Regione Piemonte in attuazione dell'art. 15 della Legge regionale 
03.08.2011 n. 15, in materia di attività funebri e cimiteriali;  

Visti l’art 7 (loculi) e l’art. 17 (Estumulazioni) del Regolamento di Polizia Mortuaria del Comune di 
Castelletto Sopra Ticino, approvato con Delibera del C.C. n. 36 del 25.06.2007 e successive modifiche 
approvate con Delibera del C.C. n. 28 del 26.04.2010 - Delibera del C.C. n. 11 del 20.06.2016 - 
Delibera del C.C. n. 27 del 30.09.2022 – Delibera del C.C. n. 13 del 27.04.2023; 

Ravvisata la necessità di proseguire, a seguito di approvazione della Delibera di G.C. n. 94 del 04-09-
2023  e successiva integrazione con Delibera di G.C n. 109 del 11.09.2025 avente oggetto: 
“PROPOSTA INCENTIVANTE RINUNCIA LOCULI - SETTORE 5 - BLOCCHI "C"-"H"- "S" E 
SETTORE 6 - BLOCCHI "A"-"V"-"N"-"Q"-"F"-"E"-"S1"-"S2", con l’estumulazione straordinaria di 
salme da loculi ubicati presso il Cimitero Capoluogo del Comune di Castelletto Sopra Ticino al fine 
del loro recupero per poter far fronte alla persistente carenza di loculi; 
 
Richiamato l’avviso prot. n. 0023593 del 07.09.2023 affisso all’interno del Cimitero Capoluogo, per 
mezzo del quale si richiedevano eventuali adesioni alla proposta incentivante sopra citata; 
 
Rilevato che si rende necessario, per motivi di igiene e sicurezza, interdire l'accesso al pubblico 
durante il periodo di esecuzione delle operazioni di estumulazioni; 

Precisato che è consentita la sola presenza del personale addetto alle operazioni di che trattasi della 
ditta Halo con sede legale a Cameri (No) - affidataria del servizio per questo Ente - e dei parenti del 
defunto interessati alle operazioni sopra indicate, nonché eventualmente del personale comunale e 
addetto ai servizi esterni; 

Ritenuto di dover provvedere di conseguenza;  

Viste le Leggi ed i Regolamenti vigenti in materia di Polizia Mortuaria;  



 
 
 
 
 
 
 
 

ORDINA 

1) la chiusura ed il contestuale divieto di accesso al cimitero, ad esclusione degli addetti ai lavori, 
dei parenti autorizzati e del personale comunale e addetto ai servizi esterni, al fine di procedere 
alle operazioni di estumulazione straordinaria di resti mortali, dai loculi dei cimiteri del 
capoluogo comunale il giorno 13 Ottobre 2025 dalle ore 09,00 e fino a conclusione delle 
operazioni nella medesima giornata. 

2) Di provvedere alle estumulazioni straordinarie delle salme nei loculi, per le quali è stata 
presentata istanza di adesione alla proposta incentivante, presso il Settore 5 – Blocco “C” e ‘’H’’ e S  
nel Cimitero comunale di Castelletto Sopra Ticino Capoluogo, nel giorno del 13 Ottobre 2025 a 
partire dalle 09,00 e fino alla conclusione delle stesse nella medesima giornata, senza che eventuali 
motivi imputabili alla Ditta concessionaria della gestione del cimitero, possano interrompere le 
procedure di estumulazioni in corso.  

3) Che durante le operazioni di estumulazioni sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare situazioni 
di disagio agli eventuali parenti dei defunti che volessero comunque presenziare alle operazioni stesse.  

4) Che gli spazi interessati dalle operazioni di esumazione siano opportunamente delimitati e protetti 
per impedire l'accesso ad estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni stesse;  

5) Che sia assicurata la presenza costante del necroforo della ditta appaltatrice comunale durante le 
operazioni di esumazione;  

6) Che i resti mortali mineralizzati che si rinvengono in tale operazione vengano raccolti e depositati 
nell'ossario comune, a meno che i familiari aventi diritto abbiano fatto domanda di raccoglierli per 
depositarli in ossari, loculi o tombe già in concessione: in questo caso i resti mortali devono essere 
raccolti in una cassettina di zinco;  

7) Che i resti mortali non completamente mineralizzati, saranno avviati alla Cremazione, previo 
consenso dei familiari, e le relative ceneri potranno essere poste all’interno di Loculo/Ossario o 
Tomba di famiglia dello stesso, già oggetto di concessione se esistente, oppure da attribuire in 
concessione.  

INFORMA CHE 

Per coloro che hanno programmato direttamente con l'Ufficio Comunale le operazioni di 
estumulazione straordinaria, il servizio sarà svolto secondo le tempistiche concordate con l'ufficio 
stesso.  

 

DISPONE 

La trasmissione della presente Ordinanza, per opportuna conoscenza, all'A.S.L. della Provincia di 
Novara ed alla Prefettura di Novara per la sua divulgazione.  

La pubblicazione della presente ordinanza sull'Albo Pretorio Informatico Comunale per 60 giorni e sul 
sito Web del Comune di Castelletto Sopra Ticino. 



 
 
 
 
 
 
 
(www.comune.castellettosopraticino.no.it), nonché l'affissione della stessa alle porte di ingresso del 
cimitero comunale di Castelletto Sopra Ticino.  

L'Ufficio cimiteriale comunale sarà sempre a disposizione per qualsiasi altra informazione in merito 
alle operazioni cimiteriali sopracitate (Tel. 0331971911).  

 

IL SINDACO  

Massimo Stilo 

 
 
 

 


